
 
                                    Ministero della Cultura 

                                                       DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
                                                                                                                    CAMPOBASSO 
 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

PEO: drm-mol@cultura.gov.it  
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA 
 
Oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.lgs 36/2023, derogato dalla L. 78/2022, per la 
protrazione del contratto di stipula per la polizza assicurativa integrativa di quella obbligatoria a copertura dei rischi 
di responsabilità civile verso terzi (RCA) per le autovetture di proprietà dei dipendenti afferenti alla Direzione 
regionale Musei Molise”.  
 

RUP: dott.  Maurizio D’Adamo 

CIG: ZA13BE280B 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO che la Direzione generale Musei, con la circolare del 28/02/2020 n. 11 ha disposto la competenza agli 
Istituti periferici per la stipula di polizza assicurativa integrativa di quella obbligatoria a copertura dei rischi di 
responsabilità civile verso terzi (RCA) per le autovetture di proprietà privata dei dipendenti afferenti alla Direzione 
regionale Musei Molise per l’espletamento dei servizi esterni. 
 
CONSIDERATO che l’assicurazione della polizza in oggetto si rende necessaria affinché i dipendenti afferenti a 
questa Direzione regionale possano, qualora l’autovettura di servizio non fosse disponibile, espletare l’attività 
lavorativa dei servizi esterni. 
 
PRESO ATTO che con determina n. 134 del 10/08/2022 questa Direzione regionale ha determinato l’affidamento 
del servizio di che trattasi, per n. 9 autovetture di proprietà dei dipendenti, alla compagnia di assicurazione APP 
ASSICURAZIONI s.r.l. con sede in Via Molise 1/3 – 86021 Bojano (CB). 
 
VERIFICATO che la polizza assicurativa delle autovetture su citata è scaduta in data 06/07/2023. 
 
CONSIDERATO, inoltre, che per l’espletamento dei servizi esterni si rende necessario assicurare la continuità del 
servizio della polizza integrativa di quella obbligatoria a copertura dei rischi di responsabilità civile verso terzi (RCA) 
per le autovetture di proprietà dei dipendenti afferenti alla Direzione regionale Musei Molise. 

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 48, il quale prevede che,   
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al libro I. parti I e II. 
 
VISTO l’art. 49 comma 6, del D.lgs 36/2023, il quale dispone che “E’ comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”. 
 
 
 

DRM-MOL|19/07/2023|DETERMINA 123

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it


 
                                    Ministero della Cultura 

                                                       DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
                                                                                                                    CAMPOBASSO 
 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F 
Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

PEO: drm-mol@cultura.gov.it  
PEC: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019, infatti, le pubbliche amministrazioni sono 
obbligate a ricorrere al MEPA per le forniture di beni e servizi per importi superiori ai 5.000 euro. 
 
CONSIDERATO che con nota del 05/07/2023 prot. n. 3057 è stato chiesto alla APP Assicurazioni srl con 
sede a Bojano (CB) il preventivo di spesa, per l’assicurazione integrativa di quella obbligatoria a copertura 
dei rischi di responsabilità civile verso terzi (RCA), per n. 8 autovetture di proprietà dei dipendenti afferenti 
alla Direzione regionale Musei Molise per l’espletamento dei servizi esterni. 
 

PRESO ATTO che il preventivo di € 749,00 fatto pervenire dalla APP ASSICURAZIONI s.r.l., con sede in Via 
Molise 1/3 – 86021 Bojano (CB), prot. n. 3064 del 05/07/2023, in relazione al servizio di assicurazione 
richiesto, risulta essere congruo. 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 5650 esercizio finanziario 2023 della Direzione 
regionale Musei Molise è congrua per accogliere la spesa di affidamento del servizio in oggetto. 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per le attività di istruzione, gestione e coordinamento 

connesse all’Ufficio CC.PP. - Beni, Servizi e Forniture per la Direzione regionale Musei Molise è il dott. 

Maurizio D’Adamo. 

DETERMINA 
 

• DI AFFIDARE alla compagnia di assicurazione APP ASSICURAZIONI srl, con sede in Via Molise \1/3 – 86021 
Bojano (CB) P.I. 01825700709, la protrazione del contratto di stipula per la polizza assicurativa integrativa di 
quella obbligatoria a copertura dei rischi di responsabilità civile verso terzi (RCA) per n. 8 autovetture di 
proprietà dei dipendenti afferenti alla Direzione regionale Musei Molise  

• DI IMPEGNARE la somma di € 749,00 E.F. 2023 Cap. 5650 in favore della compagnia di assicurazione APP 
ASSICURAZIONI srl, con sede in Via Molise \1/3 – 86021 Bojano (CB) P.I. 01825700709. 

• IL CIG è acquisito a cura del Responsabile procedimento. 

• DI PUBBLICARE sul sito MiC, sezione amministrazione trasparente, quanto previsto dalla vigente 
normativa in materia (art. 1, comma 32, legge 190/2012 - art. 23, comma 1, lettera b), D.Lgs. 
33/2013). 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
 

                     Il Direttore 
           dott. Enrico Rinaldi  

                                                  

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-07-19T10:03:55+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-07-19T12:26:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




